ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ставропольского края
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О бюджете Территориального фонда обязательного меди
цинского страхования Ставропольского края на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона)
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для под
писания и обнародования.

Исполняющий обязанности
Думы Ставропольского края
первый заместитель предсе,
Думы Ставропольского кра Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь
29 февраля 2024 года
№ 982-VIIДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ставропольского края
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 07 декабря 2023 г. № 137-кз

"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" сле
дующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 цифры "49 789 865,74" заменить цифрами "49 788 456,25";
б) в пункте 2 цифры "49 789 865,74" заменить цифрами "51 296 411,77";
в) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) дефицит бюджета Фонда в сумме 1 507 955,52 тыс. рублей.";
г) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
"Установить, что источником финансирования дефицита бюджета Фонда

в 2024 году являются остатки средств бюджета Фонда по состоянию на 1 янва
ря 2024 года.";

2) в статье 3:
а) дополнить частью З1 следующего содержания:
"З1. Установить, что межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, направляются
на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего
характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний
в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмот
ров населения.";

б) дополнить частью З2 следующего содержания:
"З2. Установить, что межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, направляются в
целях софинансирования расходов медицинских организаций Ставропольского
края на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала.";

3) в статье 4:
а) слова "Утвердить распределение" заменить словами "1. Утвердить рас

пределение";
б) дополнить частью 2 следующего содержания:
"2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюдже

та Фонда на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему Закону.";
4) приложение 1 изложить в следующей редакции:

2

"Приложение 1

к Закону Ставропольского края
"О бюджете Территориального

фонда обязательного
медицинского страхования

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов"

ОБЪЕМ

доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Ставропольского края в соответствии с классификацией

доходов бюджетов на 2024 год

(тыс, рублей)
Код бюджетной
классификации

Российской Федерации
Наименование дохода Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые дохо- 154 860,19

ды

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных
услуг и компенсации затрат го
сударства

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации
затрат бюджетов территориаль
ных фондов обязательного меди
цинского страхования

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение
ущерба

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с за
коном или договором в случае
неисполнения или ненадлежаще
го исполнения обязательств пе
ред территориальным фондом
обязательного медицинского
страхования

148 680,90

148 680,90

6 179,29

6 179,29

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 49 633 596,06

3

ООО 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 49 635 005,55
других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации

000 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 49 635 005,55
передаваемые бюджетам госу
дарственных внебюджетных
фондов

395 2 02 50203 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из 33 304,25
бюджетов субъектов Российской
Федерации, передаваемые терри
ториальным фондам обязатель
ного медицинского страхования
на финансовое обеспечение до
полнительных видов и условий
оказания медицинской помощи,
не установленных базовой прог
раммой обязательного медицин
ского страхования

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам террито- 47 935 101,60
риальных фондов обязательного
медицинского страхования на
финансовое обеспечение органи
зации обязательного медицин
ского страхования на территори
ях субъектов Российской Феде
рации

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные транс- 1 666 599,70
ферты, передаваемые бюджетам
территориальных фондов обяза
тельного медицинского страхо
вания

000 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, суб- -1 409,49
венций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет

395 2 19 55093 09 0000 150 Возврат остатков субвенций
прошлых лет на финансовое

-1 207,38

4

обеспечение организации обяза
тельного медицинского страхо
вания на территориях субъектов
Российской Федерации в бюджет
Федерального фонда обязатель
ного медицинского страхования
из бюджетов территориальных
фондов обязательного медицин
ского страхования

395 2 19 55257 09 0000 150 Возврат остатков межбюджет- -0,27
ных трансфертов прошлых лет
в целях софинансирования рас
ходов медицинских организаций
на оплату труда врачей и средне
го медицинского персонала из
бюджетов территориальных
фондов обязательного медицин
ского страхования

395 2 19 55258 09 0000 150 Возврат остатков межбюджет- -201,84";
ных трансфертов прошлых лет
на финансовое обеспечение осу
ществления денежных выплат
стимулирующего характера ме
дицинским работникам за выяв
ление онкологических заболева
ний в ходе проведения диспансе
ризации и профилактических
медицинских осмотров населе
ния в бюджет Федерального
фонда обязательного медицин
ского страхования из бюджетов
территориальных фондов обяза
тельного медицинского страхо- .
вания

5) приложение 5 изложить в следующей редакции:

5

"Приложение 5

к Закону Ставропольского края
"О бюджете Территориального

фонда обязательного
медицинского страхования

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ставропольского края
по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным

программам и непрограммным направлениям деятельности)
и группам видов расходов классификации расходов

бюджетов на 2024 год

(тыс, рублей)

Наименование расхода

Коды бюджетной
классификации

Российской Федерации ■ Сумма

Мин Рз ПР ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд
обязательного медицин
ского страхования Став
ропольского края

395 51 296 411,77

Общегосударственные
вопросы

395 01 00 350 061,73

Другие общегосударст
венные вопросы

395 01 13 350 061,73

Государственная про
грамма Ставропольского
края "Развитие здраво
охранения"

395 01 13 01 0 00 00000 350 061,73

Комплексы процессных
мероприятий

395 01 13 01 4 00 00000 350 061,73

6

1 2 3 4 5 6 7
Комплекс процессных 395 01 13 01 4 09 00000 350 061,73
мероприятий "Организа
ция обязательного меди
цинского страхования
граждан Российской Фе
дерации"

Дополнительное финан- 395 01 13 01 4 09 22880 10 282,94
совое обеспечение орга
низации обязательного
медицинского страхова
ния

Расходы на выплаты пер- 395 01 13 01 4 09 22880 100 10 282,94
соналу в целях обеспече
ния выполнения функций
государственными (муни
ципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления го
сударственными внебюд
жетными фондами

Финансовое обеспечение 395 01 13 0Г 4 09 50930 339778,79
организации обязатель
ного медицинского стра
хования на территориях
субъектов Российской
Федерации

Расходы на выплаты пер- 395 01 13 01 4 09 50930 100 240 916,95
соналу в целях обеспече
ния выполнения функций
государственными (муни
ципальными) органами,
казенными учреждениями,
органами управления го
сударственными внебюд
жетными фондами

Закупка товаров, работ и 395 01 13 01 4 09 50930 200 98 565,70
услуг для обеспечения
государственных (муни
ципальных) нужд

7

1 2 3 4 5 6 7
Иные бюджетные ассиг
нования

395 01 13 01 4 09 50930 800 296,14

Здравоохранение 395 09 00 50 946 350,04

Другие вопросы в обла
сти здравоохранения

395 09 09 50 946 350,04

Государственная прог
рамма Ставропольского
края "Развитие здраво
охранения"

395 09 09 01 0 00 00000 50 946 350,04

Комплексы процессных
мероприятий

395 09 09 01 4 00 00000 50 946 350,04

Комплекс процессных 395 09 09 01 4 09 00000 50 946 350,04
мероприятий "Организа
ция обязательного меди
цинского страхования
граждан Российской Фе
дерации"

Финансовое обеспечение 395 09 09 01 4 09 21680 271 012,14
мероприятий по органи
зации дополнительного
профессионального обра
зования медицинских
работников по програм
мам повышения квали
фикации, а также по при
обретению и проведению
ремонта медицинского
оборудования

Предоставление субси- 395 09 09 01 4 09 21680 600 271 012,14
дий бюджетным, авто
номным учреждениям и
иным некоммерческим
организациям

Финансовое обеспечение
оказания медицинской

395 09 09 01 4 09 21880 1 668 279,19

8

помощи медицинскими
организациями Ставро
польского края гражда
нам, застрахованным на
территории других субъ
ектов Российской Феде
рации

Социальное обеспечение 395 09 09 01 4 09 21880 300 1 668 279,19
и иные выплаты населе
нию

Финансовое обеспечение 395 09 09 01 4 09 50930 48 973 754,46
организации обязатель
ного медицинского стра
хования на территориях
субъектов Российской
Федерации

Социальное обеспечение 395 09 09 01 4 09 50930 300 47 318 856,02
и иные выплаты населе
нию

Межбюджетные транс- 395 09 09 01 4 09 50930 500 1 654 898,44
ферты

Финансовое обеспечение 395 09 09 01 4 09 76030 33 304,25
дополнительных видов
и условий оказания ме
дицинской помощи, не
установленных базовой
программой обязательно
го медицинского страхо
вания

Социальное обеспечение 395 09 09 01 4 09 76030 300 33 304,25";
и иные выплаты населе
нию

6) дополнить приложением 7 следующего содержания:

9

"Приложение 7

к Закону Ставропольского края
"О бюджете Территориального

фонда обязательного
медицинского страхования

Ставропольского края
на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов"

ИСТОЧНИКИ

внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ставропольского края

на 2024 год

(тыс, рублей)
Код бюджетной
классификации

Российской Федерации

Наименование источника
внутреннего финансирования

дефицита бюджета Фонда
Сумма

1 2 3
000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финан- 1 507 955,52

сирования дефицитов бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 1 507 955,52
счетах по учету средств бюдже
тов

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков
средств бюджетов

-49 788 456,25

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков
денежных средств бюджетов

-49 788 456,25

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков -49 788 456,25
денежных средств бюджетов
территориальных фондов обяза
тельного медицинского страхо
вания

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков
средств бюджетов

51 296 411,77

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков
денежных средств бюджетов

51 296 411,77

10

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 51 296 411,77".
денежных средств бюджетов
территориальных фондов обяза
тельного медицинского страхо
вания

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

|/
91

т
' / ч г С -Губернатор

Ставропольского|к|ая
r f  '
a  if

\\vb\
V * . '  >  - V

В.В. Владимиров

г.Ставрополь
11 марта 2024 г.
№ 25-кз